２０２０年１月 21日

保護者各位

荒川区立汐入小学校 PTA

会 長  神田 博文

校 長  松田 公好

一年度一役制度について

日頃よりＰＴＡ活動へのご理解、ご協力ありがとうございます。

現在、会員の皆様には毎年【役員】【委員】【学年の当番】のいずれかをお願いしており

ます。【学年の当番】に関して、夏休み巡回パトロールなら都合がつくけどあいさつ当番は

行けない、また、その反対の意見、選べたらいいのに…等いろいろな声がありました。

そこで次年度より、様々な環境に対応できるように、学年の当番の他に地域のお手伝い・

学校・PTA行事を加え選べる方法をとり、一年度一役（役員 or委員 orお手伝い）制度に

変更したいと考えております。今回、一年度一役制度を試みますが各お手伝いに十分な人

数が確保できなければ元の学年の当番制に戻す予定です。

児童一人に対して在学中に一回、役員または委員としての参加をお願いすることに変わ

りはありません。ですが、一年度一役制のお手伝いの振分けがうまくいった場合、これま

で委員で分担していました地域のお手伝いを委員会活動から外すことができ、委員になら

れた方には委員会活動に専念していただけるようになります。また、新 1年生保護者が学

校生活もわからないままくじで委員長になることもありました。一年度一役制になった場

合、新１年生からは委員を募集せず最初の 1年間は学校生活に慣れることを優先していた

だき、２年生～６年生で委員活動を運営していくことも可能になります。新 1年生にはあ

いさつ運動のお手伝いを担当していただきます。児童一人に対して在学中に一回、委員ま

たは役員としての参加をしていただくことで、もちつき会などの様々な PTA 活動が成り

立っています。公平を期するため、六年生の保護者で役員・委員未経験の方には学校・PTA

行事、地域のお手伝いの中から卒業対策係の活動と同等程度のお手伝いをお願いしていま

す。ご理解、ご協力お願いいたします。

【①一年度一役制度についてのお手紙】【②委員希望書】【③お手伝い希望書】【④封筒】

の四点を配布しています。②委員希望書・③お手伝い希望書にご記入ください。

氏名・クラスを記入した④封筒に記入済みの②委員希望書・③お手伝い希望書の２点を

入れ全員提出していただきますようお願いいたします。

※地域のお手伝いの詳細は委員選出希望書裏面をご覧ください。

※現在、PTA活動の見直しをしております。皆様には変化をすることでご不便をおかけし

ているかと存じますが、よりよい PTA 活動になるように心がけていきますのでご理解

のほどよろしくお願いいたします。

※ご意見等ございましたら、委員選出希望書のコメント欄にご記入お願いいたします。

今までは・・・

１年生…校庭利用受付当番

しおいり・２・３年生…あいさつ運動

４年生…公開授業受付当番

５・６年生…夏休み巡回パトロール

学年ごとに決まっていたよ。

もっといろんな種類があって選べたらいいのに！！

仕事があるからあいさつ当番は行けない、どうしよう。

小さい子がいて夜のパトロールは無理、どうしよう。

いろんな環境の方がいていろんな考えがあるけど今ま

では学年で決まっていました。

一年度一役制にしていろんな種類を選べるようにしよう！！

【一年度一役制って？】

毎年、役員・委員・お手伝い（下記【お手伝いの種類】の中から一種類選択）の

どれか一つを担当。

※汐入小学校ＰＴＡでは児童一人に対して在学中に一回、役員または委員として

の参加をお願いしています。（もちろん二回以上もOKです。）

【在学中に一年は役員または委員として参加、それ以外の年はお手伝い】

※一役制にできると委員の活動内容が軽減されます。

  委員活動＋地域のお手伝い→委員活動のみになり委員活動に専念できます。

※いろんなお手伝いの中から好きなものを選択していただけます。

※新 1年生は委員の選出がなくなります。全員あいさつ運動のお手伝い。

【お手伝いの種類】

校庭利用受付当番・あいさつ運動・公開授業受付当番・夏休み巡回パトロール・運動会警備・

もちつき会前日準備・もちつき会当日・わんぱく相撲・教育講演会・鉄人レース・ＰＴＡ講演会・

社明街頭宣伝活動・汐入まつりバザー・わくわくまちあるきたんけん隊・Ｂ地区保健講演会・

なかよしまつり前日準備・なかよしまつり当日・社明パレード・荒川区保健講演会・タコあげ大会

※詳細は委員希望書裏面・お手伝い希望書をご覧ください。

お手伝い希望書集計後、

新制度（一年度一役制）か旧制度（学年ごとに決められている当番）の

どちらになるかを、お手紙にてお知らせいたします。